
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 874/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: 
«Επισκευή γεφυρώσεων/τεχνικών των Ε.Ο. 14 και 55, τμήμα από έξοδο πόλεως Ξάνθης έως Σμίνθη», 
προϋπολογισμού κατά την μελέτη ύψους 630.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10-10-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/308743/5159/06-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 7) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.        
Κατά τη συζήτηση του 46ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 874: Εισηγούμενη το εικοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 300769/3600/29-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 29-09-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016) 
6. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», ο οποίος τροποποίησε τον Ν.4411/2016 
και όπως ισχύει σήμερα 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Την με αρ. 133/2022 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-Ζ6Ψ) 
που αφορά στην έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης για το έτος 2023 όπου το έργο του θέματος είναι ενταγμένο ως εξής: Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΑΔ. ΤΕΛ. 
ΚΥΚΛ./ Κ.Δ. 233601002/Κ.Α.Ε. 02.071.9781.0003. 

ΑΔΑ: 6ΜΦ77ΛΒ-ΜΑ6



2 
 

11. Την με αριθ. πρωτ.  229276/2694/24.07.2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης της τεχνικής μελέτης και  των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, 
προϋπολογισμού 630.000,00€. 
12. Την με αρ. πρωτ. 366279/7450/27-01-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΡΛ1Π7ΛΒ-ΙΛΕ, 
ΑΔΑΜ: 23REQ012055304). 
13. Τη με αρ. πρωτ. 260527/3101/25-08-2023 (23PROC013298749) Διακήρυξη σύμφωνα με την οποία 
ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 19η Σεπτεμβρίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 
13:00 και ως ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 26η Σεπτεμβρίου 2023, 
ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00.  
14. Την με αρ. 692/2023 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΓ4Λ7ΛΒ-6Ν8) της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ που 
εγκρίνει την ανωτέρω Διακήρυξη καθώς και την Επιτροπή Διαγωνισμού 
15. Τον με α/α 202983 ηλεκτρονικό διαγωνισμό στο σύστημα ΕΣΗΔΗΣ_PW. 
16. Την υπ΄αριθμ. 271863/3222/06-09-2023 πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
επιτροπής ηλεκτρονικού διαγωνισμού.  
17. Το από 26.09.2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην ΔΤΕ ΠΕ 
Ξάνθης μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ_PW στις 27.09.2023 και σύμφωνα με το 
οποίο: 
a. Στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με α/α 202983, ο πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας 
διαμορφώνεται πλέον ως εξής: 

α/α 
α/α  

καταθ. 
Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 

1 303159 ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. 6,48 % 

b. Η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης του έργου: «Επισκευή 
γεφυρώσεων/τεχνικών των Ε.Ο. 14 και 55, τμήμα από έξοδο πόλεως Ξάνθης έως Σμίνθη», στον 
μειοδότη οικονομικό φορέα «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε.» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά 
του 475.126,41 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 6,48%. 
και επειδή 
η εισήγηση της Επιτροπής Διαγωνισμού είναι σύμφωνη με τα προβλεπόμενα στο Άρθρο 4 της 
εγκεκριμένης Διακήρυξης, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Για το έργο «Επισκευή γεφυρώσεων/τεχνικών των Ε.Ο. 14 και 55, τμήμα από έξοδο πόλεως Ξάνθης έως 
Σμίνθη»  που είναι ενταγμένο στο ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 
2023/Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΑΔ. ΤΕΛ. ΚΥΚΛ./ Κ.Δ. 233601002/Κ.Α.Ε. 02.071.9781.0003), προϋπολογισμού κατά 
την μελέτη ύψους 630.000,00€ (με Φ.Π.Α.): 
 την έγκριση του από 26.09.2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού και την ανάθεση της 
σύμβασης στον μειοδότη οικονομικό φορέα «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε.» με σύνολο δαπάνης έργου 
κατά την προσφορά του 475.126,41 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 6,48%. 
 την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ σε 
ό,τι αφορά την κοινοποίηση της Απόφασης έγκρισης του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1 στον προσφέροντα, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 της Διακήρυξης. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: 6ΜΦ77ΛΒ-ΜΑ6



3 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Για το έργο «Επισκευή γεφυρώσεων/τεχνικών των Ε.Ο. 14 και 55, τμήμα από έξοδο πόλεως Ξάνθης έως 
Σμίνθη»  που είναι ενταγμένο στο ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 
2023/Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΑΔ. ΤΕΛ. ΚΥΚΛ./ Κ.Δ. 233601002/Κ.Α.Ε. 02.071.9781.0003), προϋπολογισμού κατά 
την μελέτη ύψους 630.000,00€ (με Φ.Π.Α.) εγκρίνει: 
 Το από 26.09.2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού και την ανάθεση της σύμβασης στον 
μειοδότη οικονομικό φορέα «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε.» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά 
του 475.126,41 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 6,48%. 
 Την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ σε 
ό,τι αφορά την κοινοποίηση της Απόφασης έγκρισης του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1 στον προσφέροντα, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 της Διακήρυξης. 

 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης  
Οδυσσέας. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 874/2023. 
 

                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΦ77ΛΒ-ΜΑ6


		2023-10-17T11:53:23+0300
	Athens




